1

渝教评会〔2021〕13号

重庆市教育评估研究会关于开展 2021 年度
优秀论文及典型案例认证活动的通知

为全面贯彻落实党的十九大和习总书记关于教育的重

要论述精神，认真贯彻落实《深化新时代教育评价改革总体

方案》及《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校

外培训负担的意见》，进一步推进我市教育评估研究工作，

展示我市教育评估理论与实践成果，切实发挥好研究会学术

平台交流作用，我会决定在全市范围内开展教育评估优秀论

文及典型案例成果认证活动。现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的教育方针，坚持社会主义办学方向，认真落实立德树

人根本任务，遵循教育规律，系统推进教育评价改革，扭转

不科学的教育评价导向，发展素质教育，强化学校教育主阵

地作用，坚持科学的育人目标、人才成长观念，构建教育良

好生态，努力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和

接班人。

二、活动主题

“双减”政策下的教育评价

三、参评文体

2

（一）研究论文。围绕主题撰写，具有理论前沿性和现

实指导性。论点鲜明、论据充分、数据可靠、文字流畅、图

表清晰，字数在 3000—6000 字为宜。

（二）典型案例。案例必须是真实开展的，且已取得显

著成效，有重要意义和启发价值，主要从案例背景、案例描

述、案例反思三个基本部分进行陈述，字数在 3000字左右。

四、活动时间

2021 年 9 月 23 日至 2021 年 12 月 23日。

五、活动对象

全市各级各类学校教师、教研人员、教育行政管理人员

等从事教育教学的工作者和研究者。

六、认证办法

我会将组织专家评审委员会对申报的论文及案例进行

认证，根据认证标准确定不同等级，颁发相应证书，认证结

果将通过我会网站公布。优秀论文及案例将择优刊登于《教

育评估与监测》或结集出版论文集，同时邀请代表在相关学

术活动上作专题发言。

七、活动要求

（一）来稿要求为原创作品，抄袭的论文，将不予认证，

由文章作者引起的侵权纠纷，文责自负。

（二）来稿以电子版和纸质版形式报送，同时填写并提

交《重庆市教育评估研究会 2021 年研究论文及典型案例报

送汇总表》。邮件以“区/县名+论文及案例认证”命名，压

缩后发送至 ceeas2012@163.com；纸质版一式一份、双面打

印寄至我会，我会不受理信息不完整或不符合报送规范的论

文。

3

八、其他事项

（一）认证服务费：100 元/篇。其中，我会理事、理事

单位、单位会员可享受免费申报 2 篇成果进行认证。请在转

账时备注栏注明“区/县名+单位+姓名+认证服务费”。

户 名：重庆市教育评估研究会

开户行：中国银行重庆洋河支行

账 号：113029674258
（二）联系方式

联 系 人：武老师、薄老师，023-67564565
联系地址：重庆市江北区欧式一条街兴隆路 20 号 304 室

网 址：http://www.ceeas.cn

附件 1：重庆市教育评估研究会 2021 年度优秀论文及典

型案例报送汇总表

附件 2：重庆市教育评估研究会优秀论文及典型案例基

本格式

重庆市教育评估研究会

2021 年 9 月 23 日

4

附件 1

重庆市教育评估研究会 2021 年度优秀论文及典型案例报送汇总表

填报单位：名称（公章）

序号 题目 作者姓名 单位 通讯地址 联系电话 类别

填表人姓名： 填表时间： 联系电话：

5

附件 2

重庆市教育评估研究会优秀论文及典型案例
基本格式

一、文稿格式

文稿一律采用 Word 格式，A4 纸版式，并按照基本格式

排版。

二、写作顺序

（一）研究论文：标题，作者姓名、作者单位，中文摘

要、中文关键词(3～5 个)、正文、参考文献。

（二）典型案例：标题，作者姓名、作者单位，案例背

景、案例描述、案例反思。

三、写作规范

（一）标题居中，采用二号黑体。副标题在标题下方，

前面加破折号，采用三号黑体，居中。

（二）作者姓名在标题下方，之前空一行，居中，采用

小四号黑体。作者单位在作者姓名下方，居中，采用五号宋

体。

（三）中文摘要在正文前，不超过 300 字，采用五号宋

体。全段缩进两个汉字字符距离。前加五号黑体“中文摘要”

字样。中文摘要主要阐述研究论文的背景、采用的研究方法、

主要的研究结果，研究结论的教育意义等。

6

（四）关键词紧随中文摘要，3～5 个，采用五号宋体。

缩进两个汉字字符距离。前加五号黑体“关键词”字样。

（五）正文文字内容均采用小四号宋体，行距设置为单

倍行距，各段落首行缩进两个汉字字符距离。

（六）参考文献列于正文后，采用五号宋体。前加五号

黑体“参考文献”字样，单列一行居中。

（七）参考文献的标注格式执行《信息与文献 参考文

献著录规则》（GB/T 7714-2015）。采用顺序编码制，要求

每一个参考文献在文中相应位置标注编号，并与文后列出的

参考文献对应，可参照相关刊物最近发表的文章。参考文献

的格式示例如下：

专著：[1]作者.书名[M].出版地：出版者，出版年：引文

页码.

期刊：[2]作者.题名[J].刊名，出版年，卷（期号）：引

文页码.

论文集：[3]作者.书名[C].出版地：出版者，出版年：引

文页码.

报纸：[4]作者.题名[N].刊名，发行日期（期号）.

电子文献：[5]作者.题名［EB/OL］.引文页码更新或修

订日期.获取和访问路径.